



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 1309/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2018

1. Tipo do Objeto:

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE LIMPEZA**

COTA PRINCIPAL

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	341.10015.646	375	FRS	AGUA SANITARIA EM FRASCO BRANCO CONTENDO 1000 ML.	3,11	1.166,25
<small>ÁGUA SANITÁRIA EM FRASCO BRANCO, LEITOSO E RESISTENTE, CONTENDO 1000 ML, TAMPAS COM ROSCA. ALVEJANTE DESINFETANTE E BACTERICIDA COM CLORO ATIVO. TEOR DE CLORO DE 2,0% A 2,5% E PH ENTRE 12,0 E 14,0. NO ROTULO DO PRODUTO DEVERA CONSTAR: DADOS DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, PRECAUÇÕES E INSTRUÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS, NUMERO DO CEATOX E INSTRUÇÕES DE USO. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</small>						
2	341.20022.671	263	FRS	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46,2 INPM FR. 1 LITRO	10,84	2.850,92
<small>INDICADO PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, ÁGUA E DESNATURANTE. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPAS COM ROSCA, CONTENDO 1000 ML, DEVIDAMENTE LACRADA, IMPRESSAS NA EMBALAGEM DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, SELO DO INOR, REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 36 MESES.</small>						
3	313.860002.286	38	UN	ASSENTO SANITARIO BRANCO ALMOFADADO - ADULTO	32,82	1.247,16
4	341.30004.614	15	PC	BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 10 LITROS.	14,36	215,40
<small>BALDE PLÁSTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE, RECICLADO, ATOXICO, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, O BALDE DEVERA SER LISO DE UMA ÚNICA COR E CONTER ALÇA EM METAL GALVANIZADO. PRODUTO DEVERA SER IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA CONTENDO INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.</small>						
5	341.250007.627	23	PC	CESTO DE LIXO PLASTICO CAPACIDADE ENTRE 10 E 15 L.	4,39	100,97
<small>CESTO DE LIXO PLÁSTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO RESISTENTE, ATOXICO, CAPACIDADE ENTRE 10 E 15 LITROS.</small>						
6	354.10018.750	38	CX	COPO PLASTICO DESCARTAVEL DE 180 ML.	110,61	4.203,18
<small>COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE ÁGUA E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MÍNIMA DE 1,62 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS. A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N. 105 DE 19/05/1999 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMAÇÕES, SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVOLÁVEIS, CONTENDO 100 PCS E RE-EMBALADOS EM CAIXA COM 25 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR IDENTIFICADO A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS E A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.</small>						
7	354.10019.751	19	CX	COPO PLASTICO DESCARTAVEL DE 50 ML.	115,30	2.190,70
<small>COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE CAFÉ E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MÍNIMA DE 0,75 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS. A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N. 105 DE 19/05/1999 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMAÇÕES, SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVOLÁVEIS, CONTENDO 100 PCS E RE-EMBALADOS EM CAIXA COM 25 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS E A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.</small>						
8	341.60011.698	375	FRS	DESINFETANTE LAVANDA FRASCO 500 ML.	1,68	630,00
<small>DESINFETANTE DE LAVANDA, RECOMENDADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, COMO: PISOS, APARELHOS SANITÁRIOS, AZULEJOS, RALOS, ESGOTOS, ETC. LÍQUIDO LEITOSO, COM FRAGRÂNCIA DE LAVANDA E PH ENTRE 6,0 E 8,0. PRODUTO DE FÁCIL APLICAÇÃO E DISSOLUÇÃO, LIMPA, DESINFETA E DESODORIZA EM UMA SÓ OPERAÇÃO, COM BACTERICIDA DE AMPLA AÇÃO, BAIXA ESPUMA E QUE NÃO ATAQUE NENHUM TIPO DE SUPERFÍCIE. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIAQUIL BENZIL AMÔNIO, VEÍCULO, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, OPACIFICANTE. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE DIAQUIL BENZIL AMÔNIO: 0,5%. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. FRASCO DE 500 ML, COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES DE USO E NUMERO DO CEATOX.</small>						
9	341.1170002.709	150	FRS	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL, FRASCO COM 250 GRAMAS	15,00	2.250,00
<small>DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 250 GRAMAS, TAMPAS COM LACRE DE SEGURANÇA, FRAGRÂNCIA VANILA. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR OS DADOS DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, NUMERO DO CEATOX, NUMERO DO SAC, SELO DE AÇO RECICLÁVEL, SELO QUE O PRODUTO NÃO CONTEM CFC.</small>						
10	341.70019.700	300	FRS	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO SEM FRAGANCIA FRS 500 ML	1,92	576,00
<small>DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO E SEM FRAGRÂNCIA, COM GLICERINA, INDICADO PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E GORDURAS DE LOUCAS E PANEIS, TALHERES E DEMAIS UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML RE-SISTENTE. COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES, ESPESANTES, CORANTES E VEÍCULO. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. O PRODUTO DEVERA SER BIODEGRADÁVEL, VISCOSO, SUAVE PARA AS MÃOS, TER BOM RENDIMENTO E NÃO CONTER FORMOL EM SUA COMPOSIÇÃO. PH ENTRE 5,5 E 8,0, TEOR DE MATÉRIA ATIVA ANIÔNICA ENTRE 6,50 E 7,90%. O PRODUTO DEVERA SER TESTADO POR DERMATOLOGISTAS, DEVERÃO CONSTAR NO ROTULO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES DE USO E TELEFONE DO SAC.</small>						
11	341.40022.653	150	PC	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO 110 X 75 X 23 MM.	3,25	487,50



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVOS, EMBALADA EM PCT. PLASTICO CONTENDO 01 (UMA) UNID. ETIQUETA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO.

12	354.310012.737	15	PCT	FOSFORO CAIXA COM 40 PALITOS, PCT. 10 CX.	4,89	73,35
CONFECCIONADO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, COM- POSTO DE FOSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 CM CADA PALITO. EM BALADO EM CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS E RE-EMBALADOS EM MACOS COM 10 CXS. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E SELO DE SEGURANÇA DO INOR E INMETRO.						
13	341.1100004.626	38	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO, GALAO 5 LITROS.	32,00	1.216,00
RECOMENDADO PARA DESINFETAR RALOS, LIXEIRAS, VASOS SANITÁRIO, BANHEIROS, PISOS NÃO TRATADOS E AZULEJOS EM GERAL. PRODUTO GERMICIDA E BACTERICIDA, COM EXCELENTE PODER ALVEJANTE E BACTERICIDA, LIQUIDO LEVEMENTE AMARELADO, PH ENTRE 12 E 13, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 5 A 5,5%. EMBALADO EM GALÃO DE 05 LITROS, NA COR BRANCA OPACA, CONTENDO ROTULO COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO, DADOS DO FABRI CANTE E NUMERO DO CEATOX.						
14	341.110008.628	150	FRS	INSETICIDA AEROSOL, FR. 300 ML.	14,00	2.100,00
EFICAZ NO COMBATE A MOSCAS, FORMIGAS, MOSQUITOS, BARATAS E MOSQUITO DA DENGUE.O PRODUTO DEVERA SER FABRICADO COM BASE AQUOSA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FABRICANTE E REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.						
15	341.930007.631	225	FRS	LIMPA VIDROS FR. 500 ML.	2,35	528,75
RECOMENDADO PARA LIMPAR E DESEMBAÇAR VIDROS, VITRINES, ESPELHOS, TELAS DE TV, PARA-BRISAS E ACRÍLICOS. LIQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE E LEVEMENTE AZULADO, COM PH ENTRE 8,5 E 10,5. O PRODUTO DEVERÁ SER DE FÁCIL APLICAÇÃO, POSSUIR SECAGEM RÁPIDA, REMOVER RESÍDUOS DE MARESA, FULIGEM E POEIRA E TER EXCELENTE PODER DESENGORDURANTE. FRASCO DE 500 ML COM TAMPA FLIP TOP, CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NUMERO DO CEATOX E INDICAÇÕES DE USO. COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, UMECTANTE, ESTABILIZANTE, SOLVENTES, CORANTE, VEICULO E SEQUESTRANTE.						
16	341.330010.635	375	FRS	LIMPADOR MULTIUSO FR. 500 ML.	3,16	1.185,00
INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, GELADEIRAS, FOGÕES, PIAS, BANHEIROS, VIDROS, METAIS E OUTRAS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. LIQUIDO TRANSPARENTE DE FÁCIL APLICAÇÃO, COM TRIPLA AÇÃO: LIMPA, HIGIENIZA E DESENGORDURA. FRASCO COM 500 ML, CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES E CUIDADOS, NUMERO DO CEATOX, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, SOLVENTES, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE E TENSOATIVO ANIÔNICO. INGREDIENTE ATIVO: NONILFENOL ETOXILADO.						
17	341.120006.502	150	FRS	LUSTRA MOVEIS, FRASCO 500 ML.	2,46	369,00
COM PROTECAO DE SILICONE. COMPOSTO DE SILICONE, EMULSIFICANTE, SOLVENTE ALIFATICO, DEVIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, FRAGRANCIA E AGUA. EMBALAGEM PRI- MARIA: FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 ML, DEVIDAMEN- TE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINI MA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.						
18	342.180078.45	375	PAR	LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA	2,46	922,50
LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA COMPOSIÇÃO 100% LÁTEX, NÃO ESTÉRIL, FORRADA, ANTI DERRAPANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TAMANHO M, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O NÚMERO DO CA NA EMBALAGEM OU NO PRODUTO.						
19	342.180082.49	375	PAR	LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM POLEGADA	2,46	922,50
LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAMANHO P COM CA COMPOSIÇÃO 100% LÁTEX, NÃO ESTÉRIL, FORRADA, ANTI DERRAPANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO P, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMBALAGEM OU NO PRODUTO.						
20	405.460002.494	15	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL MEDIA CX C/100 UN	19,23	288,45
21	405.460003.408	15	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL PEQUENA CX C/100	19,23	288,45
22	344.10006.14	1	PC	MANGUEIRA PARA JARDIM COMPLETA 50 METROS.	81,94	81,94
FABRICADA EM PVC FLEXÍVEL COM DUPLA FACE E CAMADA INTERMEDIARIA EM FIA DE POLIÉSTER TRANCADO, COMPOSTA DE ESGUICHO E TERMINAL DE TORNEIRA DE 3/4" E 1/2", MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 M DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVERA SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE LACRADO E NA EMBALAGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA, TELEFONE, SITE, ENDEREÇO E CÓDIGO DE BARRAS.						
23	341.130002.702	38	PC	PA PARA LIXO, BASE PLASTICA, COM CABO	9,59	364,42
DIMENSÕES APROXIMADAS DE (LxCxA) 24x22x8, 5CM, COM CABO DE MADEIRA DE PINUS MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 CM. DEVERA CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA.						
24	341.150025.704	150	PC	PANO DE CHAO 100% ALGODAO, MEDINDO 70X50 CM.	7,13	1.069,50
COSTURADO E FECHADO TIPO SACO, COM NO MINIMO 170G MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X50 CM. O PRODUTO DEVE- RA POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICACAO.						
25	341.150022.273	150	PC	PANO DE CHAO SACO ALVEJADO	6,18	927,00
CONFECCIONADO EM TECIO 100% ALGODAO, ALVEJADO, TAM ANHO APROXIMADO 75 X 45 CM, COSTURADO/FECHADO TIPO SACO, PRODUTO COM ETIQUETA DE IDENTIFICACAO COM I NFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE.						
26	341.150004.122	188	PC	PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO	4,25	799,00
PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO CORES E EST AMPAS VARIADAS MEDINDO APROX. 45X65CM						
27	341.150028.710	75	PCT	PANO MULTIUSO ANTIBACTERICIDA MED. APROX 58X33 CM.	10,00	750,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

COMPOSTO POR 100% FIBRAS DE VISCOSE, LATEX SINTETICO, CORANTE E AGENTE BACTERIOESTATICO, COM VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) ANOS, PODENDO SER UTILIZADO PARA LIMPAR, DESENGORDURAR, ENXUGAR, DAR BRILHO E RE TIRAR PO DE MOVEIS. ACONDICIONADO EM PCTS COM 05 PECAS, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, FABRICANTE, MODO DE UTILIZACAO E LAVAGEM DO PRODUTO.

28	341.160007.278	75	PCT	PAPEL HIGIENICO BRANCO	51,50	3.862,50
DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM ROLO MEDINDO 10 CM DE LARGURA POR 300 MTS DE COMPRIMENTO, ABSORVENTE, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, COM ALVURA SUPERIOR A 80% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470, PINTAS INFERIOR A 10MM2/M2 CONFORME NBR 8259:2002, FUIOS INFERIOR A 15MM2/M2 CONFORME NBR 15134:2007 E GRAMATURA SUPERIOR A 15G/M2 CONFORME ABNT NBR NM ISO 536:2000, PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 8 ROLOS CADA, NA CAIXA DEVERA CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSIÇÃO. AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSA NA CAIXA DE FORMA LEGÍVEL.						
29	341.160035.593	1800	PCT	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA PCT. COM 4 ROLOS	6,05	10.890,00
COMPOSTO DE 100% FIBRAS CELULÓSICAS, FOLHA DUPLA, COM RELEVO, COR BRANCO, ALVURA SUPERIOR A 90% CONFORME ABNT NBR NM ISO 2470:2001; TEMPO DE ABSORÇÃO DE NO MAXIMO 5,2S (MÉTODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004:2003, GRAMATURA DE NO MINIMO 29G/M2 CONFORME ABNT NBR 536:2000, PINTAS MÁXIMAS 86MM2/M2, CONFORME ABNT NBR 8259:2002, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE 7,8G/G (MÉTODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004/03, PICOTADO, NEUTRO, ROLO MEDINDO 30X10CM. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTE EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO 04 (QUATRO) ROLOS. DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.						
30	341.230009.610	75	FDO	PAPEL TOALHA BRANCO, INTERFOLHAS 2 DOBRAS 1250 FLS	17,38	1.303,50
PAPEL TOALHA BRANCO, GOFRADO, INTERFOLHAS 02 DOBRAS, FARDO COM 1250 FOLHAS MEDINDO 21 CM X 23 CM, PRODUTO ABSORVENTE COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLADO), COM ALVURA DIFUSA (UV CALIBRADO) SUPERIOR A 85%, CONFORME ABNT NBR VIGENTE. PRODUTO ACONDICIONADO EM FARDO PLÁSTICO OU KRAFT, CONTENDO 1250 FOLHAS CADA, NO FARDO DEVERA CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSIÇÃO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS DE FORMA LEGÍVEL, NÃO SENDO ACEITO QUAISQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA.						
31	341.710004.431	38	CTL	PEDRA SANITARIA COM 25 GRAMAS - CARTELA COM 12 UNI	35,90	1.364,20
PEDRA SANITÁRIA COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BENZALCONICO 2.0%, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ANTIOXIDANTE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO 1 PEDRA COM PESO APROXIMADO DE 25 GRAMAS E SUPORTE EM PLÁSTICO RESISTENTE PARA INSTALAÇÃO, FIXADOS EM CARTELAS C/ 12 UNIDADES DEVIDAMENTE LACRADAS E ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.						
32	367.20025.48	15	CTL	PILHA ALCALINA AA - CARTELA C/2 UNIDADES.	7,00	105,00
Pilha alcalina tam. AA, de primeira qualidade, em balada em cartela contendo 02 un., devidamente lacrada e rotulada conforme legislação vigente, com informações do produto e fabricante.						
33	367.20013.16	30	PCT	PILHA ALCALINA AAA - CARTELA C/ 2 UNIDADES	7,00	210,00
Pilha alcalina tam. AAA, de primeira qualidade, em balada em cartela contendo 02 un., devidamente lacrada e rotulada conforme legislação vigente, com informações do produto e fabricante.						
34	341.240021.182	38	UN	RODO EM ALUMINIO COM BASE MEDINDO 40 CM	21,86	830,68
COM CABO EM ALUMINIO REFORCADO, O SUPORTE PARA CABO DEVE SER SOLDADO NA BASE, UTILIZA BORRACHA DUPLA MACIA, AS BORRACHAS DEVEM SER UNIDAS PELA PONTA E VAZADAS NO MEIO DEVIDAMENTE IDENTIFICADA ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE.						
35	341.180010.607	23	PCT	SABAO EM PEDRA GLICERINADO, NEUTRO, BARRA 200 G.	7,84	180,32
MULTIUSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA PCT COM 05 PECAS DE 200 G CADA. COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, GLICERINA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ÁGUA, CARGAS, SEQUESTRANTE E CORANTES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.						
36	341.200016.658	75	GAL	SABONETE LIQUIDO PARA LIMPEZA DAS MAOS, GL. 05 L.	17,04	1.278,00
GALÃO COM 05 L, PEROLADO, COR BRANCA, NA FRAGRÂNCIA ERVA DOCE, COM PROPRIDADES EMOLIENTES QUE AJUDAM A HIDRATAR A PELE. COMPOSIÇÃO: SODIUM LAURETH SULFATE, COCAMIDE DEA, GLYCOL DISTEARATE, POLYQUATERNIUM 7 GUAR, HIDROXYPROPYL TRIMONIUM CHLORIDE, METHYLCHOROISOTHIAZOLINONE, DISODIUM EDTA, CITRIC ACID, SODIUM CHLORIDE, PARFUM, CI 19140, ÁGUA, PH ENTRE 6,5 E 7,5. DEVERA CONSTAR NO ROTULO DO FABRICANTE NA ANVISA, QUÍMICO RESPONSÁVEL E O SEU RESPECTIVO CRQ, DATA DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO.						
37	341.210078.522	75	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 100 L. PCT. 100 PC.	59,50	4.462,50
SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 75 CM X 105 CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,16 MM (0,08 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 20 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						
38	341.210081.525	75	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 15 L. PCT. 100 PC.	32,47	2.435,25
SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 39 CM X 58 CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,10 MM (0,05 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 15 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 03 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						
39	341.210080.524	75	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 30 L. PCT. 100 PC.	40,32	3.024,00
SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 59 CM X 62 CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,12 MM (0,06 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 30 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 6 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						
40	341.210079.523	75	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 50 L. PCT. 100 PC.	39,25	2.943,75



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 63 CM X 80 CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,14 MM (0,07 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 10 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.

41	341.190008.248	38	UN	VASSOURA DE NYLON DE USO GEAL	6,24	237,12
COM CAPA PLASTICA,CERDAS DE NYLON DESFIADO COM APROXIMADAMENTE 11,5 CM DE ALTURA,FIXADAS BEM FIRMES JUNTO A BASE, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO,COM PONTEIRA PARA PENDURAR A VASSOURA, PRODUTO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE						

42	341.190032.705	23	UN	VASSOURA DE PELO	9,35	215,05
VASSOURA DE PELO,COM BASE EM MADEIRA PINTADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM,COM CERDAS DE NYLON, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PVC COLORIDO, COM ROSCA PLASTICA MEDINDO 1,20 M E DIÂMETRO DE 22 MM. O PRODUTO DEVE CONTER ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.						

43	341.190024.263	38	UN	VASSOURA PARA VASO SANITARIO	5,80	220,40
TIPO BOLA, COM CABO E CERDAS EM PLASTICO RESISTEN- TE, CABO COM APROXIMADAMENTE 18 CM. COM SUPORTE TI PO COPO EM PLASTICO.						

COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	341.10015.646	125	FRS	AGUA SANITARIA EM FRASCO BRANCO CONTENDO 1000 ML.	3,11	388,75
ÁGUA SANITÁRIA EM FRASCO BRANCO, LEITOSO E RESISTENTE, CONTENDO 1000 ML, TAMPA COM ROSCA. ALVEJANTE DESINFETANTE E BACTERICIDA COM CLORO ATIVO. TEOR DE CLORO DE 2,0% A 2,5% E PH ENTRE 12,0 E 14,0. NO ROTULO DO PRODUTO DEVERA CONSTAR: DADOS DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, PRECAUÇÕES E INSTRUÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS, NUMERO DO CEATOX E INSTRUÇÕES DE USO. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.						

2	341.20022.671	87	FRS	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46,2 INPM FR. 1 LITRO	10,84	943,08
INDICADO PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, ÁGUA E DESNATURANTE. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA DE ROSCA, CONTENDO 1000 ML, DEVIDAMENTE LACRADA. IMPRESSAS NA EMBALAGEM DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, SELO DO INOR, REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA, PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 36 MESES.						

3	313.860002.286	12	UN	ASSENTO SANITARIO BRANCO ALMOFADADO - ADULTO	32,82	393,84
---	----------------	----	----	--	-------	--------

4	341.30004.614	5	PC	BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 10 LITROS.	14,36	71,80
BALDE PLASTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE, RECICLADO, ATOXICO, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, O BALDE DEVERA SER LISO DE UMA UNICA COR E CONTER ALCA EM METAL GALVANIZADO. PRODUTO DEVERA SER IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA CONTENDO INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.						

5	341.250007.627	7	PC	CESTO DE LIXO PLASTICO CAPACIDADE ENTRE 10 E 15 L.	4,39	30,73
CESTO DE LIXO PLASTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO RESISTENTE, ATO- XICO, CAPACIDADE ENTRE 10 E 15 LITROS.						

6	354.10018.750	12	CX	COPO PLASTICO DESCARTAVEL DE 180 ML.	110,61	1.327,32
COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE ÁGUA E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINI- MA DE 1,62 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N. 105 DE 19/05/1999 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVOLÁVEIS, CONTENDO 100 PCS E RE-EMBALADOS EM CAIXA COM 25 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR IDENTIFICADO A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS E A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.						

7	354.10019.751	6	CX	COPO PLASTICO DESCARTAVEL DE 50 ML.	115,30	691,80
COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE CAFE E SIMILARES.CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 0,75 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N. 105 DE 19/05/1999 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVOLÁVEIS, CONTENDO 100 PCS E RE-EMBALADOS EM CAIXA COM 50 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS E A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.						

8	341.60011.698	125	FRS	DESINFETANTE LAVANDA FRASCO 500 ML.	1,68	210,00
DESINFETANTE DE LAVANDA, RECOMENDADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, COMO: PISOS, APARE- LHOS SANITÁRIOS, AZULEJOS, RALOS, ESGOTOS, ETC. LIQUIDO LEITOSO, COM FRAGRÂNCIA DE LAVANDA E PH EN TRE 6,0 E 8,0. PRODUTO DE FÁCIL APLICAÇÃO E DISSOLUÇÃO, LIMPA, DESINFETA E DESODORIZA EM UMA SÓ OPERAÇÃO, COM BACTERICIDA DE AMPLA AÇÃO, BAIXA ESPUMA E QUE NAO ATAQUE NENHUM TIPO DE SUPERFÍCIE. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIAQUIL BENZIL AMONIO, VEICULO,CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA, TENSOATIVO NAO IONICO, OPACIFICANTE. PRINCIPIO ATIVO: CLORE- TO DIAQUIL BENZIL AMONIO: 0.5%. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES. FRASCO DE 500 ML, COM ROTULO CONTEN- DO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES DE USO E NUMERO DO CEATOX.						

9	341.1170002.709	50	FRS	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL, FRASCO COM 250 GRAMAS	15,00	750,00
DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 250 GRAMAS, TAMPA COM LACRE DE SEGURANÇA, FRAGRÂNCIA VANILA. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR OS DADOS DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, NUMERO DO CEATOX, NUMERO DO SAC, SELO DE AÇO RECICLÁVEL, SELO QUE O PRODUTO NÃO CONTEM CFC.						



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

10	341.70019.700	100	FRS	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO SEM FRAGANCIA FRS 500 ML	1,92	192,00
DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO E SEM FRAGRANCIA, COM GLICERINA, INDICADO PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E GORDURAS DE LOUCAS E PANEAS, TALHERES E DEMAIS UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, FRASCO PLASTICO DE 500 ML RE- SISTENTE. COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES, ESPESANTES, CORANTES E VEICULO. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. O PRODUTO DEVERA SER BIODEGRADÁVEL, VISCOSO, SUAVE PARA AS MÃOS, TER BOM RENDIMENTO E NÃO CONTER FORMOL EM SUA COMPOSIÇÃO. PH ENTRE 5,5 E 8,0, TEOR DE MATÉRIA ATIVA ANIÔNICA ENTRE 6,50 E 7,90%. O PRODUTO DEVERA SER TESTADO POR DERMATOLOGISTAS, DEVERÃO CONSTAR NO ROTULO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES DE USO E TELEFONE DO SAC.						
11	341.40022.653	50	PC	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO 110 X 75 X 23 MM.	3,25	162,50
COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVOS, EMBALADA EM PCT. PLASTICO CONTENDO 01 (UMA) UNID. ETIQUETA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO.						
12	354.310012.737	5	PCT	FOSFORO CAIXA COM 40 PALITOS, PCT. 10 CX.	4,89	24,45
CONFECCIONADO COM MADEIRA 100% REFLORRESTADA, COM- POSTO DE FOSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 CM CADA PALITO. EM BALADO EM CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS E RE-EMBALADOS EM MACOS COM 10 CXS. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E SELO DE SEGURANÇA DO INOR E INMETRO.						
13	341.1100004.626	12	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO, GALAO 5 LITROS.	32,00	384,00
RECOMENDADO PARA DESINFETAR RALOS, LIXEIRAS, VASOS SANITÁRIO, BANHEIROS, PISOS NÃO TRATADOS E AZULEJOS EM GERAL. PRODUTO GERMICIDA E BACTERICIDA, COM EXCELENTE PODER ALVEJANTE E BACTERICIDA, LIQUIDO LEVEMENTE AMARELADO, PH ENTRE 12 E 13, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 5 A 5,5%. EMBALADO EM GALÃO DE 05 LITROS, NA COR BRANCA OPACA, CONTENDO ROTULO COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO, DADOS DO FABRI CANTE E NUMERO DO CEATOX.						
14	341.110008.628	50	FRS	INSETICIDA AEROSOL, FR. 300 ML.	14,00	700,00
EFICAZ NO COMBATE A MOSCAS, FORMIGAS, MOSQUITOS, BARATAS E MOSQUITO DA DENGUE.O PRODUTO DEVERA SER FABRICADO COM BASE AQUOSA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FABRICANTE E REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.						
15	341.930007.631	75	FRS	LIMPA VIDROS FR. 500 ML.	2,35	176,25
RECOMENDADO PARA LIMPAR E DESEMBAÇAR VIDROS, VITRINES, ESPELHOS, TELAS DE TV, PARA-BRISAS E ACRÍLICOS. LIQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE E LEVEMENTE AZULADO, COM PH ENTRE 8,5 E 10,5. O PRODUTO DEVERÁ SER DE FÁCIL APLICAÇÃO, POSSUIR SECAGEM RÁPIDA, REMOVER RESÍDUOS DE MARESA, FULIGEM E POEIRA E TER EXCELENTE PODER DESENGORDURANTE. FRASCO DE 500 ML COM TAMPA FLIP TOP, CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NUMERO DO CEATOX E INDICAÇÕES DE USO. COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, UMECTANTE, ESTABILIZANTE, SOLVENTES, CORANTE, VEICULO E SEQUESTRANTE.						
16	341.330010.635	125	FRS	LIMPADOR MULTIUSO FR. 500 ML.	3,16	395,00
INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, GELADEIRAS, FOGÕES, PIAS, BANHEIROS, VIDROS, METAIS E OUTRAS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, LIQUIDO TRANSPARENTE DE FÁCIL APLICAÇÃO, COM TRIPLA AÇÃO: LIMPA, HIGIENIZA E DESENGORDURA. FRASCO COM 500 ML, CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES E CUIDADOS, NUMERO DO CEATOX, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, SOLVENTES, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE E TENSOATIVO ANIÔNICO. INGREDIENTE ATIVO: NONILFENOL ETOXILADO.						
17	341.120006.502	50	FRS	LUSTRA MOVEIS, FRASCO 500 ML.	2,46	123,00
COM PROTECAO DE SILICONE. COMPOSTO DE SILICONE, EMULSIFICANTE, SOLVENTE ALIFATICO, DEVIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, FRAGRANCIA E AGUA. EMBALAGEM PRI- MARIA: FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 ML, DEVIDAMEN- TE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINI MA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.						
18	342.180078.45	125	PAR	LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA	2,46	307,50
LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA COMPOSIÇÃO 100% LÁTEX, NÃO ESTÉRIL, FORRADA, ANTI DERRAPANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TAMANHO M, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O NÚMERO DO CA NA EMBALAGEM OU NO PRODUTO.						
19	342.180082.49	125	PAR	LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM POLEGADA	2,46	307,50
LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAMANHO P COM CA COMPOSIÇÃO 100% LÁTEX, NÃO ESTÉRIL, FORRADA, ANTI DERRAPANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO P, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMBALAGEM OU NO PRODUTO.						
20	405.460002.494	5	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL MEDIA CX C/100 UN	19,23	96,15
21	405.460003.408	5	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL PEQUENA CX C/100	19,23	96,15
23	341.130002.702	12	PC	PA PARA LIXO, BASE PLASTICA, COM CABO	9,59	115,08
DIMENSÕES APROXIMADAS DE (LxCxA) 24x22x8, 5CM, COM CABO DE MADEIRA DE PINUS MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 CM. DEVERA CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA.						
24	341.150025.704	50	PC	PANO DE CHAO 100% ALGODAO, MEDINDO 70X50 CM.	7,13	356,50
COSTURADO E FECHADO TIPO SACO, COM NO MINIMO 170G MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X50 CM. O PRODUTO DEVE- RA POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICACAO.						
25	341.150022.273	50	PC	PANO DE CHAO SACO ALVEJADO	6,18	309,00
CONFECCIONADO EM TECIO 100% ALGODAO, ALVEJADO, TAM ANHO APROXIMADO 75 X 45 CM, COSTURADO/FECHADO TIPO SACO, PRODUTO COM ETIQUETA DE IDENTIFICACAO COM I NFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE.						
26	341.150004.122	62	PC	PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO	4,25	263,50



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO CORES E EST AMPAS VARIADAS MEDINDO APROX. 45X65CM

27	341.150028.710	25	PCT	PANO MULTIUSO ANTIBACTERICIDA MED. APROX 58X33 CM.	10,00	250,00
COMPOSTO POR 100% FIBRAS DE VISCOSE, LATEX SINTETI CO, CORANTE E AGENTE BACTERIOSTATICO, COM VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) ANOS, PODENDO SER UTILIZADO PA RA LIMPAR, DESENGORDURAR, ENXUGAR, DAR BRILHO E RE TIRAR PO DE MOVEIS. ACONDICIONADO EM PCTS COM 05 PECAS, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, FABRICANTE, MODO DE UTILIZACAO E LAVAGEM DO PRODUTO.						
28	341.160007.278	25	PCT	PAPEL HIGIENICO BRANCO	51,50	1.287,50
DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM ROLO MEDINDO 10 CM DE LARGURA POR 300 MTS DE COMPRIMENTO, ABSORVENTE, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, COM ALVURA SUPERIOR A 80% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470, PINTAS INFERIOR A 10MM2/M2 CONFORME NBR 8259:2002, FUIOS INFERIOR A 15MM2/M2 CONFORME NBR 15134:2007 E GRAMATURA SUPERIOR A 15G/M2 CONFORME ABNT NBR NM ISO 536:2000, PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 8 ROLOS CADA, NA CAIXA DEVERA CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSIÇÃO. AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSA NA CAIXA DE FORMA LEGÍVEL.						
29	341.160035.593	600	PCT	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA PCT. COM 4 ROLOS	6,05	3.630,00
COMPOSTO DE 100% FIBRAS CELULÓSICAS, FOLHA DUPLA, COM RELEVO, COR BRANCO, ALVURA SUPERIOR A 90% CONFORME ABNT NBR NM ISO 2470:2001; TEMPO DE ABSORÇÃO DE NO MAXIMO 5,2S (MÉTODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004:2003, GRAMATURA DE NO MINIMO 29G/M2 CONFORME ABNT NBR 536:2000, PINTAS MÁXIMAS 86MM2/M2, CONFORME ABNT NBR 8259:2002, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE 7,8G/G (MÉTODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004/03, PICOTADO, NEUTRO, ROLO MEDINDO 30X10CM. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTE EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO 04 (QUATRO) ROLOS. DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.						
30	341.230009.610	25	FDO	PAPEL TOALHA BRANCO, INTERFOLHAS 2 DOBRAS 1250 FLS	17,38	434,50
PAPEL TOALHA BRANCO, GOFRADO, INTERFOLHAS 02 DOBRAS, FARDO COM 1250 FOLHAS MEDINDO 21 CM X 23 CM, PRODUTO ABSORVENTE COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLADO), COM ALVURA DIFUSA (UV CALIBRADO) SUPERIOR A 85%, CONFORME ABNT NBR VIGENTE. PRODUTO ACONDICIONADO EM FARDO PLÁSTICO OU KRAFT, CONTENDO 1250 FOLHAS CADA, NO FARDO DEVERA CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSIÇÃO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS DE FORMA LEGÍVEL, NÃO SENDO ACEITO QUAISQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA.						
31	341.710004.431	12	CTL	PEDRA SANITARIA COM 25 GRAMAS - CARTELA COM 12 UNI	35,90	430,80
PEDRA SANITÁRIA COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BENZALCONICO 2,0%, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ANTIOXIDANTE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO 1 PEDRA COM PESO APROXIMADO DE 25 GRAMAS E SUPORTE EM PLÁSTICO RESISTENTE PARA INSTALAÇÃO, FIXADOS EM CARTELAS C/ 12 UNIDADES DEVIDAMENTE LACRADAS E ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.						
32	367.20025.48	5	CTL	PILHA ALCALINA AA - CARTELA C/2 UNIDADES.	7,00	35,00
Pilha alcalina tam. AA, de primeira qualidade, em balada em cartela contendo 02 un., devidamente lacrada e rotulada conforme legislação vigente, com informações do produto e fabricante.						
33	367.20013.16	10	PCT	PILHA ALCALINA AAA - CARTELA C/ 2 UNIDADES	7,00	70,00
Pilha alcalina tam. AAA, de primeira qualidade, em balada em cartela contendo 02 un., devidamente lacrada e rotulada conforme legislação vigente, com informações do produto e fabricante.						
34	341.240021.182	12	UN	RODO EM ALUMINIO COM BASE MEDINDO 40 CM	21,86	262,32
COM CABO EM ALUMINIO REFORCADO, O SUPORTE PARA CABO DEVE SER SOLDADO NA BASE, UTILIZA BORRACHA DUPLA MACIA, AS BORRACHAS DEVEM SER UNIDAS PELA PONTA E VAZADAS NO MEIO DEVIDAMENTE IDENTIFICADA ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE.						
35	341.180010.607	7	PCT	SABAO EM PEDRA GLICERINADO, NEUTRO, BARRA 200 G.	7,84	54,88
MULTIUSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA PCT COM 05 PECAS DE 200 G CADA. COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, GLICERINA, BRANQUEADOR ÓPTICO, AGUA, CARGAS, SEQUESTRANTE E CORANTES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.						
36	341.200016.658	25	GAL	SABONETE LIQUIDO PARA LIMPEZA DAS MAOS, GL. 05 L.	17,04	426,00
GALÃO COM 05 L. PEROLADO, COR BRANCA, NA FRAGRÂNCIA ERVA DOCE, COM PROPRIDADES EMOLIENTES QUE AJUDAM A HIDRATAR A PELE. COMPOSIÇÃO: SODIUM LAURETH SULFATE, COCAMIDE DEA, GLYCOL DISTEARATE, POLYQUATERNIUM 7 GUAR HYDROXYPROPYL TRIMONIUM CHLORIDE, METHYLCHOROISOTHIAZOLINONE, DISODIUM EDTA, CITRIC ACID, SODIUM CHLORIDE, PARFUM, CI 19140, AGUA, PH ENTRE 6,5 E 7,5. DEVERA CONSTAR NO ROTULO DO FABRICANTE NA ANVISA, QUÍMICO RESPONSÁVEL E O SEU RESPECTIVO CRQ, DATA DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO.						
37	341.210078.522	25	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 100 L. PCT. 100 PC.	59,50	1.487,50
SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 75 CM X 105 CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,16 MM (0,08 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 20 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						
38	341.210081.525	25	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 15 L. PCT. 100 PC.	32,47	811,75
SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 39 CM X 58 CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,10 MM (0,05 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 15 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 03 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						
39	341.210080.524	25	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 30 L. PCT. 100 PC.	40,32	1.008,00
SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 59 CM X 62 CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,12 MM (0,06 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 30 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 6 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

40	341.210079.523	25	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 50 L. PCT. 100 PC.	39,25	981,25
<small>SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGEM, REFORÇADO, TAMANHO DE 63 CM X 80 CM, COM ESPESSURA MINIMA DE 0,14 MM (0,07 MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 10 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E NÃO PERMITINDO A PERDA DE CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE FÁCIL SEPARAÇÃO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.</small>						
41	341.190008.248	12	UN	VASSOURA DE NYLON DE USO GEAL	6,24	74,88
<small>COM CAPA PLASTICA,CERDAS DE NYLON DESFIADO COM APROXIMADAMENTE 11,5 CM DE ALTURA,FIXADAS BEM FIRMES JUNTO A BASE, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO,COM PONTEIRA PARA PENDURAR A VASSOURA, PRODUTO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE</small>						
42	341.190032.705	7	UN	VASSOURA DE PELO	9,35	65,45
<small>VASSOURA DE PELO,COM BASE EM MADEIRA PINTADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM,COM CERDAS DE NYLON, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PVC COLORIDO, COM ROSCA PLASTICA MEDINDO 1,20 M E DIÂMETRO DE 22 MM. O PRODUTO DEVE CONTER ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.</small>						
43	341.190024.263	12	UN	VASSOURA PARA VASO SANITARIO	5,80	69,60
<small>TIPO BOLA, COM CABO E CERDAS EM PLASTICO RESISTEN- TE, CABO COM APROXIMADAMENTE 18 CM. COM SUPORTE TI PO COPO EM PLASTICO.</small>						

2. Justificativa Registro de Preços de materiais de limpeza para suprir necessidades constantes de higiene dos servidores que laboram no Paço Municipal bem como os contribuintes que se utilizam dos serviços aqui oferecidos e também com a limpeza das dependências desse próprio municipal, visando a manutenção dos ambientes de trabalho e áreas comuns como cozinha, lavanderia, banheiros e demais, proporcionando assim a continuidade na prestação dos serviços públicos essenciais ao município. Os materiais destinam-se a reposição de estoque e as quantidades foram estimadas com base na demanda dos materiais utilizados, considerando informações de consumo anteriores.

3. Entrega PAÇO MUNICIPAL
ENTREGA PARCELADA.
05 DIAS ÚTEIS.

4. Pagamento DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
30 DIAS.